UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 178ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ, REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 2019.

Aos doze dias do mês de março, do ano de dois mil e dezenove, às treze horas 1

e trinta minutos, na Sala PK-07, Departamento de Engenharia Elétrica, do 2

Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a reunião 3

do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da 4

Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Coordenador do Curso 5

Prof. Carlos Marcelo Pedroso, com as presenças dos Membros Docentes: 6

Bernardo R. B. de Almeida Leite, Ademar Luiz Pastro, Armando Heilmann, 7

Giselle Lopes Ferrari Ronque, James Alexandre Baraniuk, Juliana Iamamura, 8

Rogers Demonti, Sebastião Ribeiro Junior, Sibilla B. L. França, Waldomiro 9

Soares Yuan, Wilson Arnaldo Artuzi Junior, Rafael Bruno Vieira, Roberto 10

Gregorio da Silva Jr, Raul Prado Raya. Estavam presentes, os representantes 11

Discentes: Julio Pavan Soler, Guilherme Francisco Ferraci Silva, Luis Augusto 12

Cordeiro dos Santos, Marcelle Zatoni de Oliveira, Yuri Alexandre de Camargo 13

Guedes, Marcos Vinicius Gandra de Souza, Thiago Marchiori Maia de Oliveira. 14

Justificaram a ausência os ProfessoreS Evelio Martín García Fernández e 15

Edson José Pacheco. Feita a verificação e havendo quórum, o Senhor 16

Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a Sessão deste 17

Colegiado de Curso. Na continuidade, o Senhor Presidente procedeu com a 18

ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada. 1. 19

DELIBERAÇÃO: ata da reunião 177ª deste Colegiado de Curso, realizada em 20

06 de dezembro de 2018. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi 21

submetida à votação e APROVADA por unanimidade. 2. HOMOLOGAÇÃO: 22

Estágio Probatório. Relator: Prof. Pedroso. Processos 23075.060839/2018-23

66, 1ª Etapa, interessada Professora MARIA EUGENIA MARTIN. 24

Contextualizado e colocado em votação o parecer do relator pela 25

HOMOLOGAÇÃO do resultado da avaliação, APROVADO por unanimidade. 3. 26

DELIBERAÇÃO: Processo de Quebra de Pré-Requisito. Relator: Prof. 27

Pedroso. Processo 23075.014270/2019-48, interessada LUISA GASPARI 28

DIAS, parecer favorável. Colocado em votação o parecer,  APROVADO por 29

unanimidade. 4. DELIBERAÇÃO: Mudança de Habilitação. Relator: Prof. 30

Pedroso. Processo 23075.005912/2019-18, interessado GUILHERME THEIS. 31

Processo 23075.005915/2019-51, interessado PAULO RODRIGUES NAVES 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

NETO, retirado de pauta - aguardando documentos comprobatórios de aceite 33

da universidade onde realizará a Dupla Diplomação. 23075.005937/2019-11, 34

interessado WALTER BASTOS PFEFFER. Processo 23075.072010/2018-14, 35

interessados KAREN AKEMI KAHAYASHI, FELIPE SERVIGNINI MENDES, 36

CRISTIAN BRESSIANI VIEIRA DE ROCCO, CAIO AUGUSTO ALBANO 37

PASQUAL, BRUNO YUJI TARUI, APHEK GUSSO DE BRITO, DIOGO RIKIO 38

MIYAZAK. Parecer favorável à mudança de ênfase dos interessados. Aberto 39

para discussão, nada havendo a esclarecer, colocado parecer em votação. 40

APROVADO por unanimidade. 5. DELIBERAÇÃO: Quebra de Pré Requisito 41

em Estágio. Relator Prof. Pastro. Processo 23075.008258/2019-02, 42

interessado GUILHERME THEIS. Exposto o parecer favorável ao deferimento e 43

aberto para discussão, nada havendo para esclarecer, colocado em votação. 44

APROVADO por unanimidade. Processo 23075.012725/2019-91, interessado 45

BRUNO GUIMARAES MERCER. Exposto o parecer favorável ao deferimento e 46

aberto para discussão, nada havendo para esclarecer, colocado em votação. 47

APROVADO por unanimidade. Processo 23075.012214/2019-79, interessada 48

TATIANA HOLUB. Exposto o parecer ao indeferimento do pedido e aberto 49

para discussão. Colocado em votação o parecer, sendo 6 votos contrários e 19 50

a favor. APROVADO. Processo 23075.012210/2019-91, interessado 51

MARCELO RUDOLF JUNIOR, retirado de pauta. Processo 52

23075.013824/2019-90, interessada MARINA CORAL DOS SANTOS HESSE. 53

Exposto o parecer favorável ao deferimento e colocado em discussão, nada 54

havendo para esclarecer, colocado em votação. APROVADO por unanimidade. 55

Processo 23075.013821/2019-56, interessado JORGE SELEME NETO. 56

Exposto o parecer ao indeferimento do pedido e aberto para discussão. 57

Colocado em votação o parecer, sendo 6 votos contrários e 19 a favor. 58

APROVADO. Processo 23075.014231/2019-41, interessado GUILHERME 59

FRANCISCO FERRACI SILVA. Exposto o parecer ao indeferimento e aberto 60

para discussão. Colocado em votação o parecer, sendo 6 votos contrários e 19 61

a favor. APROVADO. 6. DELIBERAÇÃO: Estágio, Quebra de Pré Requisito 62

para assinatura em contrato de estágio. Relator Prof. Artuzi. Processo 63

23075.012219/2019-00, interessado MORGANA KLEMZ. Exposto o parecer 64

favorável ao deferimento e colocado em discussão, nada havendo para 65

esclarecer, colocado em votação. APROVADO por unanimidade. 7. 66

DELIBERAÇÃO: Segundo Trancamento. Relator Prof. Pedroso. Processo 67

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

23075.012657/2019-60, interessado ARIEL EDUARDO BOTTEGA MARIUSSI. 68

Processo 23075.012279/2019-14, interessado MAYCON CHRISTIANO 69

BRASIL. Exposto pareceres favoráveis ao deferimento dos dois processos e 70

colocado em discussão, nada havendo para esclarecer, colocado em votação. 71

APROVADOS por unanimidade. 8. DELIBERAÇÃO: Exames de 72

Adiantamento. Relator Prof. Pedroso.  Processo 23075.013092/2019-38, 73

interessada MARIA CAROLINE GRIS - TE345 Administração de Empresas.  74

Processo 23075.013087/2019-25, interessado  RENATO XAVIER MACEDO - 75

TE901 Banco de Dados para Sistemas Embarcados. Processo 76

23075.009794/2019-17 GUILHERME CORDEIRO VOGT - TE262 77

Administração. Exposto pareceres favoráveis ao deferimento dos três 78

processos e colocado em discussão, nada havendo para esclarecer, colocado 79

em votação. APROVADOS por unanimidade. 9. Deliberação. Ajustes 80

curriculares. Relator Prof. Pedroso. Apresentado pelo relator a adequação 81

Curricular do Curso Antigo Diurno (Res. 32/06-CEPE) e a adequação Curricular 82

do Curso Antigo Noturno (Res. 47/09-CEPE). Após apresentação das 83

propostas foi aberto para sugestões e discussão, nada havendo a ser alterado 84

foi colocado em votação. APROVADO por unanimidade. Logo a seguir foi 85

apresentado pelo relator a Adição Curricular do Curso Novo Diurno (Res. 86

74/2018-CEPE) e a Adição Curricular do Curso Novo Noturno (Res. 73/2018-87

CEPE). Aberto para discussão. Colocado em votação. APROVADO por 88

unanimidade. 10. INFORMES: Notas no ENADE 2017 - Resultados Finais. O 89

INEP divulgou os resultados dos desempenhos dos alunos no ENADE de 2017, 90

o qual mostrou que alguns alunos tiraram nota 0, provavelmente por terem 91

entregado a prova em branco, o que diminuiu o rendimento do curso. O 92

questionário realizado mostrou que metade dos participantes apresentaram 93

desmotivação com o ENADE, dados bem acima da média nacional. O 94

Coordenador pediu para que o diretório acadêmico converse com os alunos 95

para que não boicotem o ENADE, porque é melhor para o curso que a nota 96

seja melhor. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a 97

presença e apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do 98

Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos da Silva, Secretária 99

da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, a qual subscrevo e será 100

levada à apreciação na próxima Reunião deste Colegiado. Curitiba, 12 de 101

março de 2019. 102

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

  Secretária     Presidente